Приложение №2 к Приказу №20-251 от 19.10.2020г.

СОГЛАШЕНИЕ №
[bookmark: _Toc82590873]ОБ ОБЩИХ УСЛОВИЯХ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ВО ВКЛАД (ДЕПОЗИТ)

	Город Москва
	«___» _________ 20__ года

«Первый Клиентский Банк» (Общество с ограниченной ответственностью), именуемый в дальнейшем Банк, в лице _______________________, действующего в соответствии на основании _______________ с одной стороны, и _________________________, именуемое в дальнейшем Клиент в лице, ___________________________________, действующего на основании  ___________________, с другой стороны, далее по тексту настоящего Соглашения при совместном упоминании именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона» и/или «Банк» и «Клиент», заключили настоящее Соглашение об общих условиях привлечение денежных средств во Вклад (депозит)[footnoteRef:1] о нижеследующем: [1:  Далее – «Соглашение»]

1. Термины и определения.

Вклад (депозит) – денежная сумма, принятая Банком от Клиента, для размещения на определенный срок, которую Банк обязуется возвратить Клиенту и выплатить проценты на неё на условиях и в порядке, определенных Депозитной сделкой.
Дата размещения Вклада (депозита) – день зачисления денежных средств на Депозитный счет Клиента.
Дата возврата Вклада (депозита) – дата, согласованная Сторонами при заключении Депозитной сделки, в которую сумма Вклада (депозита) и начисленные на нее проценты должны быть перечислены (возвращены) Клиенту согласно Платежным инструкциям.
Депозитная сделка – сделка, заключаемая Сторонами в рамках настоящего Соглашения о привлечении Банком денежных средств во Вклад (депозит) посредством подачи Клиентом Заявки на размещение депозита и ее обработки в Системе «Интернет-Банк».
Депозитный счет – счет по Вкладу (депозиту), открываемый Банком Клиенту по каждой Депозитной сделке, предназначенный для учета Вклада (депозита) Клиента в Банке.
Договор дистанционного банковского обслуживания – договор, заключенный Сторонами при открытии расчетного счета Клиента в Банке, определяющий порядок и условия работы с использованием Системы «Интернет-Банк».
Заявка на размещение депозита/Заявка – электронный документ (ЭД), подписанный электронной подписью (ЭП) Уполномоченного представителя Клиента, содержащий существенные условия Депозитной сделки, направляемый Клиентом в Банк с использованием Системы «Интернет-Банк». Проверка подлинности ЭП осуществляется на этапе обработки ЭД в Системе «Интернет-Банк».
К существенным условиям Депозитной сделки Стороны настоящего Соглашения относят:
· сумму Вклада (депозита);
· вид валюты Депозитной сделки;
· срок размещения Вклада (депозита);
· согласованную процентную ставку;
· условия досрочного востребования Вклада (депозита), если в результате переговоров между Сторонами достигнута соответствующая договоренность;
· сроки выплаты процентов по Вкладу (депозиту);
· Платежные инструкции;
· иные согласованные Сторонами в ходе переговоров условия, не противоречащие настоящему Соглашению.
Платежные инструкции – реквизиты расчетного счета Клиента, на который должны быть возвращены Банком денежные средства по Депозитной сделке.
Рабочий день – календарный день (кроме официальных выходных и нерабочих праздничных дней), когда Банк совершает деловые операции в Российской Федерации, а также в странах (группах стран) – эмитентах соответствующих валют.
Система «Интернет-Банк»/Система – корпоративная информационная система дистанционного банковского обслуживания Клиента, представляющая собой совокупность программно-аппаратных средств для обеспечения организационных и технических мероприятий, проводимых Клиентом и Банком для создания и обмена ЭД при заключении Депозитных сделок в рамках настоящего Соглашения.
Срок Вклада (депозита) – период времени, исчисляемый в календарных днях, со дня, следующего за Датой размещения Вклада (депозита) до даты возврата Вклада (депозита) (включительно), в течение которого Банк при надлежащем исполнении Клиентом условий Депозитной сделки, начисляет Клиенту проценты на сумму Вклада (депозита).
Уполномоченный представитель  физическое лицо, уполномоченное Уставом или доверенностью на заключение, расторжение, изменение  Соглашения, Депозитной сделки.

2. Предмет Соглашения.

2.1. Настоящее Соглашение определяет порядок заключения и общие условия Депозитных сделок по привлечению Банком денежных средств Клиента во Вклады (депозиты) с использованием Системы «Интернет-Банк».
2.2. Объектом настоящего Соглашения являются денежные средства Клиента в валюте Российской Федерации (рублях) и/или в иностранной валюте, размещаемые во Вклад (депозит) в соответствии с условиями Депозитных сделок, которые составляют неотъемлемую часть настоящего Соглашения.
2.3. Стороны определяют, что все отношения Сторон, связанные с размещением Вкладов (депозитов), порядок заключения и исполнения обязательств по Депозитным сделкам, включая порядок размещения и возврата (востребования) Вклада (депозита), определяются условиями настоящего Соглашения и действующим законодательством Российской Федерации.
2.4. Условия привлечения Банком во Вклады (депозиты) денежных средств утверждаются в установленном порядке и размещаются на официальном сайте Банка в сети Интернет http://www.1cb.ru.
2.5. До заключения настоящего Соглашения Клиент открывает расчетный счет в Банке и заключает Договор дистанционного банковского обслуживания в целях использования Системы «Интернет-Банк» в рамках настоящего Соглашения.
2.6. Клиент, в течение всего срока действия настоящего Соглашения, вправе размещать одновременно неограниченное количество Вкладов (депозитов) в Банке.

3. Порядок совершения Депозитных сделок.

3.1. В целях заключения Депозитной сделки Клиент в Системе «Интернет-Банк» формирует, подписывает ЭП Уполномоченного представителя и направляет в Банк Заявку на размещение депозита. В процессе обработки Заявки в Системе Стороны согласовывают условия Депозитной сделки, при этом в автоматическом режиме отслеживается статус документа, соответствующий этапу его обработки.
Согласование условий осуществляется до 16.00 часов текущего рабочего дня.
3.1.1. При положительном решении о принятии Вклада (депозита) на согласованных условиях:
· сотрудником Банка в Заявке на размещение депозита Клиента в Системе «Интернет-Банк», указывается номер Депозитного счета для перечисления Клиентом денежных средств во Вклад (депозит);
· денежные средства считаются переданными Клиентом во Вклад (депозит), а Заявка исполненной, в день зачисления денежных средств на его Депозитный счет в полном объеме, указанном в Заявке, до 16.30 часов текущего рабочего дня.
3.1.2. В случае если Банком принято отрицательное решение о принятии Вклада (депозита):
· Заявка на размещение депозита отражается Системой с указанием причины отказа. В случае отказа Заявка на размещение депозита не исполняется.
· В целях размещения Вклада (депозита), Клиент обязан устранить причины отказа, сформировать и направить в Банк новую Заявку на размещение депозита.
3.2. Обмен Заявками на размещение депозита на бумажных носителях Сторонами не производится.
3.3. Банк вправе отказаться от Депозитной сделки в случае:
3.3.1. Наличия действующих решений о приостановлении операций по счетам Клиента, переданном в Банк в соответствии с требованиями п.12 ст. 76 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.3.2. Несвоевременного исполнения обязательств Клиентом по передаче денежных средств во Вклад (депозит), а также в случае перечисления на Депозитный счет неполной суммы Вклада (депозита), указанной в Заявке на размещение депозита.

4. Порядок, условия начисления и выплаты процентов.

4.1. Проценты на сумму Вклада (депозита) по каждой Депозитной сделке начисляются со дня, следующего за днем поступления средств на Депозитный счет Клиента, по день списания средств с Депозитного счета Клиента включительно. При пролонгации Депозитной сделки проценты на сумму Вклада (депозита) начисляются со дня, следующего за днем пролонгации. Если срок возврата суммы Вклада (депозита) и уплаты процентов по нему попадает на нерабочий день, то днем возврата суммы Вклада (депозита) считается следующий рабочий день, а проценты на сумму Вклада (депозита) начисляются по фактическую дату возврата суммы Вклада (депозита). Такой перенос сроков платежа не будет рассматриваться как нарушение существенных условий Депозитной сделки.
4.2. При расчете процентов за базу берется действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).
4.3. Уплата процентов по Депозитной сделке производится в сроки, предусмотренные существенными условиями Сделок, подтвержденных Сторонами:
4.3.1. В день окончания срока Вклада (депозита).
4.3.2. Ежемесячно/ежеквартально.
· В случае периодической (по истечении месяца/квартала/фиксированного периода) выплаты процентов и перечисление их на счет Клиента, проценты на сумму Вклада (депозита) начисляются ежемесячно/ежеквартально/за каждый период, определенный существенными условиями Депозитной сделки, исходя из фактического количества дней нахождения денежных средств во Вкладе (депозите) в течение месяца/квартала/периода, за который производится начисление процентов. Начисленные проценты за месяц/квартал/период выплачиваются Банком на счет Клиента по реквизитам, указанным в Заявке на размещение депозита.
4.4. Проценты по Вкладу (депозиту) не капитализируются.
4.5. В случаях наложения ареста и /или ограничения на право Клиента по распоряжению денежными средствами, находящимися на Депозитном счете, в порядке, определенном нормами действующего законодательства Российской Федерации, проценты на арестованные денежные средства не начисляются в течение всего периода, когда действовало такое ограничение прав Клиента по распоряжению Депозитным счетом.

5. Пополнение, частичное/досрочное востребование Вклада (депозита).
5.1. Возможность досрочного востребования части суммы Вклада (депозита) Клиентом определяется условиями соответствующей Депозитной сделки.
5.2. При досрочном востребовании полной суммы Вклада (депозита) Депозитная сделка считается расторгнутой.
5.3. Стороны вправе досрочно расторгнуть Депозитную сделку, до окончания срока, указанного в условиях Депозитной сделки, в этом случае, сумма процентов, начисленных Клиенту на Вклад (депозит) с даты его размещения исчисляется по ставке 0,1%.
5.4. При досрочном востребовании части или полной суммы Вклада (депозита) Банк возвращает Вклад (депозит) не позднее второго рабочего дня, следующего за днем получения от Клиента ЭД на возврат суммы Вклада (депозита) в формате Системы «Интернет-Банк».
5.5. Условия и порядок досрочного возврата Вклада (депозита) согласовываются Сторонами и фиксируются в Заявке на размещение депозита.
5.6. При досрочном востребовании Вклада (депозита) Банком производится пересчет и выплата процентов по Вкладу (депозиту) в соответствии с условиями Вкладов (депозитов) в разрезе видов депозитных продуктов Банка. При досрочном востребовании Вклада (депозита), размещенного Клиентом с условием выплаты процентов по нему ежемесячно либо ежеквартально, Банк вправе удержать суммы излишне уплаченных процентов за завершенные на дату досрочного востребования Вклада (депозита) процентные периоды из суммы процентов, подлежащих выплате, а в случае их недостаточности – из суммы Вклада (депозита), подлежащей возврату.
5.7. Сторонами могут быть согласованы иные условия досрочного востребования Вклада (депозита), которые должны быть указаны в Заявке на размещение депозита от Клиента и приняты Банком.
5.8. В случае частичного востребования Вклада (депозита) оформляется ЭД на частичное востребование Вклада (депозита) посредством Системы «Интернет-Банк». Акцепт ЭД на частичное востребование Вклада (депозита) осуществляется в порядке, определенном в п. 5.10. настоящего Соглашения.
5.9. Возможность пополнения суммы Вклада (Клиента) определяется условиями соответствующей Депозитной сделки. ЭД на пополнение Вклада (депозита) направляется посредством Системы «Интернет-Банк».
5.10. [bookmark: _Ref517170452]В случае направления в Банк ЭД на возврат Вклада (депозита)/ частичное востребование/ пополнение в формате ЭД посредствам Системы «Интернет-Банк», Банк акцептует ЭД путем информирования Клиента о приеме ЭД на возврат Вклада (депозита)/ частичное востребование/ пополнение с использованием Системы «Интернет-Банк».

6. Права и обязанности Сторон.
6.1. Клиент обязуется:
6.1.1. [bookmark: _Ref517170996]Перечислять Банку денежные средства в суммах и сроки, предусмотренных условиями Депозитных сделок, подтвержденных Сторонами в порядке, определенном разделом 3 настоящего Соглашения.
6.1.2. [bookmark: _Ref517171014]При перечислении денежных средств во Вклад (депозит) Клиент обязуется в поле "назначение платежа" платежных поручений указывать: «Перечисление средств во Вклад (депозит), Соглашение №   от       20__, Заявка №   от        20__. Без НДС».
6.2. Клиент имеет право:
6.2.1. Пролонгировать Депозитную сделку на основании Заявки, представленной в Банк до дня окончания срока Вклада (депозита), на согласованных с Банком условиях. При этом в поле «Иные условия» Клиентом указывается: «Заявка №     от      20__. Депозитная сделка пролонгируется».
6.3. Банк обязуется:
6.3.1. Принять денежные средства Клиента во Вклад (депозит) и возвратить их по окончании срока размещения. Начислять и уплачивать проценты в соответствии с условиями Депозитных сделок, подтвержденных Сторонами в порядке, определенном разделом 3 настоящего Соглашения.
6.3.2. В день окончания срока Вклада (депозита) перечислить сумму Вклада (депозита) и причитающиеся Клиенту проценты на счет Клиента, согласно Платежным инструкциям по Депозитной сделке, за исключением случаев ограничения пользования денежными средствами, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
6.3.3. Не разглашать сведения о Депозитных сделках и операциях Клиента, составляющих банковскую тайну, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Банк имеет право:
6.4.1. [bookmark: _Ref517171688]Запрашивать дополнительные документы в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

7. Ответственность Сторон. Разрешение споров.

7.1. В случае невыполнения Сторонами в полном объеме условий Депозитных сделок, подтвержденных Сторонами в порядке, определенном разделом 3 настоящего Соглашения, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
7.2.
7.3. [bookmark: _GoBack]В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Банком своих обязанностей по возврату суммы Вклада (депозита) и начисленных процентов по Вкладу (депозиту) в установленный Сторонами срок, Банк уплачивает Клиенту по его письменной претензии неустойку, начисленную на сумму неисполненных обязательств в размере 0,1% ключевой ставки Банка России, действовавшей на дату неисполнения Банком указанных обязательств, за каждый день просрочки, но не более 10% от первоначальной суммы вклада (депозита).
7.4. Стороны принимают на себя полную и исключительную ответственность за доступ работников к указанным в Соглашении устройствам, используемым или возможным/предполагаемым к использованию для формирования и обмена ЭД в соответствии с положениями настоящего Соглашения.
7.5. Разногласия, возникающие по настоящему Соглашению, рассматриваются Сторонами в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 15 рабочих дней с даты получения Стороной претензии. При не достижении согласия либо не получении ответа на претензию в течение 30 дней с даты ее отправки, спор подлежит рассмотрению в Арбитражном суде города Москвы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Форс-мажорные обстоятельства.

8.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся, в частности, стихийные бедствия, аварии, пожары, массовые беспорядки, забастовки, революции, военные действия, противоправные действия третьих лиц, вступление в силу законодательных актов, правительственных постановлений и распоряжений государственных органов, и иные обстоятельства, чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях, запрещающие или препятствующие осуществлению Сторонами своих функций по Соглашению, Стороны по настоящему Соглашению освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств.
8.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также оценку их влияния на возможность исполнения Стороной обязательств по настоящему Соглашению и срок исполнения обязательств.
8.3. По прекращении указанных выше обстоятельств Сторона должна без промедления известить об этом другую Сторону в письменном виде. В извещении должен быть указан срок, в течение которого предполагается исполнить обязательства по настоящему Соглашению.

9. [bookmark: _Ref517171561]Срок действия, порядок подписания и расторжения Соглашения.

9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами. В случае если в течение года размещение Клиентом денежных средств во Вклад (депозит) не осуществлялось, Банк имеет право расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке.
9.2.  Стороны, руководствуясь нормами ст. 160 и п. 2 ст.  434 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», согласовали возможность заключения Соглашения как путем составления одного документа на бумажном носителе, подписанного Сторонами, так путем обмена Сторонами Соглашением, составленным в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью Сторон.
9.3.  При решении вопросов о признании электронных документов, подписываемых Сторонами электронной подписью, равнозначным документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью, Стороны руководствуются нормами ст. 6 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи".
9.4.   При заключении Соглашения путем составления одного документа на бумажном носителе Соглашение составляется в 2 (Двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9.5. Каждая из Сторон имеет право расторгнуть настоящее Соглашение, направив другой Стороне уведомление в письменном виде за 30 (Тридцать) календарных дней до даты расторжения, при этом все Депозитные сделки, заключенные до указанной в уведомлении даты, подлежат исполнению Сторонами в установленном настоящим Соглашением порядке. Согласование новых Депозитных сделок после направления Стороной уведомления о расторжении настоящего Соглашения, Сторонами не осуществляется.
9.6. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся Сторонами путем подписания представителями Сторон дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Соглашения.
10. Адреса и банковские реквизиты Сторон.
	БАНК
	КЛИЕНТ

ООО "Первый Клиентский Банк"
Место нахождения: 115280, г. Москва, ул. Ленинская Слобода, д. 19, стр. 1.
Адрес для переписки: 115280, г. Москва, ул. Ленинская Слобода, д. 19, стр. 1.
Банковские реквизиты:
к/с № 30101810545250000134 ГУ Банка России по ЦФО,
БИК: 044525134,
ОГРН: 1037711002339,
ИНН: 7744003039, КПП: 772501001,
Адрес электронной почты (e-mail): info@1cb.ru
Контактные телефоны: +7 (495) 276-06-16.

______________________/ ___________/

М.П.

______________________/ ____________./

М.П.

2